
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7453/2023
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Gara a procedura aperta per l'appalto dei servizi di "Mobility as a Service
per  i  comuni  dell'area  metropolitana  escluso  Palermo  di  cui  al  piano  integrato
urbano" -Approvazione Schema di Bando e Schema di Disciplinare di Gara.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Arch. Vincenzo Di Grigoli.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del

Determina Dirigenziale N. 5898 del 20/12/2023
Protocollo N. 94906/2023

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Arch. Vincenzo Di
Grigoli con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/12/2023
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  determinazione
dirigenziale a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della Legge 7
agosto 1990, n.241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta di determinazione non si trova in confitto di interessi, neppure potenziale
e  che  nella  procedura  in  oggetto  sono  stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali.

Premesso che
• con Decreto del Sindaco Metropolitano n.66 del 22/03/2022 è stato approvato

il Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo denominato
“Palermo: Metropoli aperta, Città per tutti”;

• in data 22/03/2022, la Città Metropolitana di Palermo ha trasmesso il Piano
Integrato  Urbano  ai  fini  dell’approvazione  al  Ministero  dell’Interno  –
Dipartimento per gli Afari Interni e Territoriali, come da Decreto Ministeriale
del 06/12/2021;

• con  decreto  del  22.04.2022,  pubblicato  nella  Gazzetta  Uficiale  della
Repubblica Italiana il  03.05.2022, il  Ministero dell’Interno ha assegnato le
risorse  ai  soggetti  attuatori  dei  piani  integrati  selezionati  dalle  Città
Metropolitane;

• all’interno  del  PIU  sono  stati  inseriti  n.  9  progetti  a  titolarità  e  gestione
diretta di Città Metropolitana di Palermo tra cui, nell’ambito della Misura di
investimento  “Piani  Integrati”  M5C2  –Investimento  2.2,  il  progetto
denominato “Mobility  as  a  Service  per  i  comuni  della  Città  Metropolitana
escluso  Palermo”  di  importo  complessivo  pari  a  €  1.845.000,00  -  CUP
D79E22000000006 -CIG:98081315BF;

• con Determina Dirigenziale N. 1068 del 08/03/2023 la Dott. Roberta Di Natale
è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento (ex art.  31  del
D.Lgs.  50/2016  ss.mm.ii.) del progetto  denominato “Mobility as a Service
per  i  comuni  della  Città  Metropolitana  escluso  Palermo”  di  importo
complessivo pari a € 1.845.000,00, inserito nel Piano Urbano Integrato della
Città  Metropolitana  di  Palermo  nell’ambito  della  Misura  di  investimento
“Piani Integrati” – M5C2 – Investimento 2.2 del PNRR;

• l’intervento in argomento è inserito nel Programma Biennale degli acquisti di
Beni e Servizi  2023/2024 approvato con Deliberazione del commissario ad
acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 22/06/2023 ed il
CUI del progetto è il seguente: S80021470820202300070;

pagina 3



Visti:
• il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

• la Misura di  investimento “Piani Integrati” – M5C2 – Investimento 2.2 del
PNRR”,  che  prevede  una  pianificazione  urbanistica  partecipata,  con
l’obiettivo  di  trasformare  territori  vulnerabili  in  città  smart  e  sostenibili,
limitando il consumo di suolo edificabile;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla
legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• il  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con  modificazioni,  dalla
legge 6 agosto 2021, n.113, recante: «Misure urgenti  per il  raforzamento
della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'eficienza della giustizia»;

• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no
significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e
la resilienza”;

• i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità
di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

• gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

• l’art. 21 rubricato “Piani Integrati” del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito,
con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233;

Dato atto che:
• Con Decisione a contrarre n.5703 del 14/12/2023 della Direzione Viabilità è

stato  deciso  di  procedere  all’appalto  del  servizio  in  oggetto,  mediante
procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  con
applicazione  del  criterio  dell’oferta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt.,
95 comma 3, lett. b);

• con  nota  n.  92843  del  15/12/2023  è  stato  trasmesso  alla  Direzione  Gare
Contratti  Innovazione  Tecnologica  lo  schema  di  bando  e  lo  schema  di
disciplinare sottoscritto dal RUP D.ssa Roberta Di Natale;

pagina 4



• la Città Metropolitana di Palermo si avvarrà del sistema disponibile 
all'indirizzo www.acquistinretepa.it     messo a disposizione dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e da Consip S.p.A. in modalita ASP (Application
Service Provider);

• il CUP assegnato al predetto progetto è il seguente: D79E22000000006;
• il CIG assegnato al predetto progetto per il Lotto 2 è il seguente: 

A0366D4221;
• il CIG assegnato al predetto progetto per il Lotto 3 è il seguente: 

A0367038E8;
• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  07/08/1990  n.  241,  per  il  presente

provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale da parte del Responsabile del Procedimento;

• ai  sensi  dell’art.6  del  vigente  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con
Deliberazione del Commissario ad acta n°32 del 23/06/2022 l’approvazione
del  Bando  di  gara  compete  al  Direttore  della  Direzione  Gare  Contratti
Innovazione Tecnologica;

Occorre:
• approvare lo Schema di Bando e lo Schema del Disciplinare di gara inerente

l'appalto, la cui procedura di afidamento si svolgerà attraverso l'utilizzazione
di  un Sistema telematico,  conforme all'art.40 del Codice nel  rispetto delle
disposizioni di cui al D. Lgs. n.82/2005, e mediante il quale verranno gestite le
fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle oferte, analisi delle
oferte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli  scambi di
informazioni;

Visti:
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità  della dirigenza”;
- il Regolamento di Organizzazione degli Ufici e dei Servizi adottato con Decreto
del Sindaco Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del
18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

Per le motivazioni in premessa espresse:

PROPONE 
al Dirigente:
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;
2. di procedere all'approvazione dello Schema del Bando di gara allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che è stato 
redatto ai sensi della normativa vigente;

3. di procedere all'approvazione dello schema di Disciplinare di Gara allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

4. di procedere alla pubblicazione del bando integrale sul sito della Gazzetta 
Uficiale dell'Unione Europea, mentre compete alla Direzione proponente la 
pubblicazione sulla GURS, sui quotidiani nazionali/regionali e in 
amministrazione trasparente nel sito istituzionale dell’Ente;

pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


5. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato

➢ per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
➢ nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 

amministrativi”;

Allegati:
Schema di Bando;
Schema di Disciplinare:

Il Responsabile del Procedimento

(Arch. Vincenzo Di Grigoli)

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


